Ciò premesso, consideriamo un testo di S. Paolino da Nola, che credo potrà dare qualche schiarimento alla nostra questione. Il santo Vescovo manda a Severo diverse iscrizio-

(11) P. G. 25, col. 299 C.

(12) DAL. T. II, p. II col. 1489. Byzantin (art).

(13) Marucchi pag. 391.

ni della basilica nolana ; tra l' altro si legge quanto segue:
« In secretariis vero duobus, quae supra dixi circa absidem
esse, hi versus indicant officia singulorum :

A dextera absidis :

Hic locus est veneranda penus, qua conditur
et qua promitur alma sacri pompa ministerii.

A sinistra eiusdem :

Si quem sancta tenet meditanda in lege voluntas
hic poterit residens sacris intendere libris » ¹⁴.

Il Berlendi, parlando dell' offerta del pane e del vino,
identifica senz' altro il « *secretarium* » destro della basilica
nolana con la *protesi*: « ... Interdum locabantur (le offerte) in
quodam loco a sacra mensa seiuncto, qui a graecis *prothe-
sis*, a romanis *oblationarium* vocabatur..., de qua s. Pauli-
nus : hic locus est veneranda... » ¹⁵.

Lo stesso si afferma in una nota del Funk al libro II
delle Costituzioni Apostoliche riguardo ai pastoforia: « Duo
ergo vel parti ecclesiae orientali utrinque adiuncta erant
pastophoria. In altero infra L. VIII, 13, 16 comperimus re-
liquias Eucharistiae asservatas esse. In eo etiam munera ad
Eucharistiam destinata praeparabantur. Quod respicit Pauli-
nus ep. 32, c. 16 secretarium basilicae Nolae extractae alter-
um inscribens: hic locus est veneranda... Alterum pastopho-
rium videtur idem esse ac diaconicon, in quo asservabantur
vasa altaris, libri sacri etc..., quorum meminit Paulinus
alterum secretarium inscribens : si quem sancta tenet... » ¹⁶.
E' ben evidente che tutta la forza sta nell' interpretazione
di quel « *veneranda penus* »: oltre al luogo della preparazio-
ne delle oblate, potrebbe significare anche il posto della

(14) P. L., 61, col. 338.

(15) De Berlendis, p. 126.

(16) Funk, p. 160.

custodia delle ss. Specie, da dove si sarebbe effettuata la solenne processione (alma pompa) del trasporto di queste ss. Specie all'altare.

Comunque sia, poichè non bisogna far violenza ai testi, noi abbiamo qui trascritta una tale testimonianza, perchè sembra offrirci una probabilità per il nostro assunto.

Un altro documento degno della maggiore attenzione ci è fornito dal *Testamentum Domini*, in cui noi leggiamo questa descrizione del tempio cristiano: « Ecclesia itaque ita sit: habeat tres ingressus, in typum Trinitatis. Diaconicon sit e regione dextera ingressus, qui a dexteris est, ut eucharistiae sive oblationes, quae offeruntur, possint cerni. Habeat diaconicon atrium cum porticu circum ambiente. Intra atrium sit aedes baptisterii... Ipsa autem domus (ecclesiae) habeat a dextera et a sinistra porticus duas, (unam) pro viris, (alteram) pro mulieribus... Commemorationis causa aedificetur locus, in quo considens sacerdos cum protodiano et lectoribus inscribat nomina eorum, qui offerunt oblationes, vel pro quibus hi obtulerunt, ut, cum ab episcopo sacra offeruntur, lector vel protodiaconus nominet illos in commemoratione, quam pro illis sacerdotes coetusque supplicantes faciunt... Locus presbyterorum sit intra velum prope locum commemorationis » ¹⁷.